
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020. Linee guida 
per la predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta 
formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale 
nelle Marche per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul 
totale dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione Marche;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1. di approvare le linee guida contenute nell’“Allegato A” al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, per la predisposizione di un Avviso Pubblico, 
rivolto alle quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS 
Academy) con sede legale e operativa nella regione Marche, biennio 2022/2024, per la 
promozione di attività corsuali ad elevato contenuto tecnico e  tecnologico, in grado di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

delineare profili professionali di tecnici superiori, necessari all’apporto di innovazione e 
crescita alle imprese locali;

2. di dare atto che l’importo complessivo di risorse destinata a tale offerta formativa ammonta 
ad € 4.955.235,00 di cui € 3.405.000,00 quale cofinanziamento regionale a carico del POC 
Programma Operativo Complementare Regione Marche 14-20; 

3. di assegnare pertanto la somma complessiva di cofinanziamento regionale POC RM 14-
20, pari ad € 3.405.000,00, con importo riferito ad € 227.000,00 per ciascuno dei 15 
(quindici) percorsi formativi in svolgimento, individuati con propria DGR n.1185 del 
23/09/2022;

4. di stabilire che la somma complessiva stanziata di € 3.405.000,00 è disponibile nel Bilancio 
regionale 2023/2025 – Annualità 2023 e 2024, con riferimento ai capitoli di spesa individuati 
nel seguente prospetto:

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€)

2040810039
POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI 

FORMATIVI ITS -TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA STATO

3.405.000,00 2.250.000,00 1.155.000,00

5. di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di 
crisi complesse ad apportare, nei limiti degli importi massimi stabiliti al precedente punto 4, 
eventuali variazioni all’esigibilità delle risorse al fine di provvedere alla corretta imputazione 
della spesa, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e alla codifica SIOPE.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-Reg. (UE) n. 1303/2013 - Regolamento generale relativo alla programmazione 
2014/2020.

-Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
e ss.mm.ii, relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/

-Decisione della Commissione Europea C(2014) 10094 del 17/12/2014 che approva il 
PO FSE 2014-2020 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “

-Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014- 
2020”.

-DGR n. 1148 del 21/12/2015 “Approvazione del Documento attuativo del POR FSE 
2014/2020” e ss.mm.ii

-D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020";

-Legge 16 aprile 1987, n. 183 (destinazione delle risorse a carico del Fondo di Rotazione 
di cui all'articolo 5).

-Reg. (UE) n. 460/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 
e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 
sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di 
COVID- 19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus).

-Regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022, 
che ha introdotto la possibilità di applicare il cofinanziamento del 100% anche alle spese 
certificate riferite al periodo contabile 1 luglio 2021 - 30 giugno 2022

-Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, gli 
articoli 241 e 242, che, al fine di contrastare gli effetti emergenziali della pandemia, consentono 
di ricorrere a nuove assegnazioni FSC oppure alla riprogrammazione delle risorse FSC 
rivenienti dalla ricognizione svolte ai sensi dell’art. 44, commi 1 e 7, del Decreto Legge n. 34 
del 2019.

-DGR n. 1090 del 3 agosto 2020 “Approvazione Schema di Accordo tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Marche 
sulla Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del 
Comma 6, dell’articolo 242, del Decreto Legge n. 34/2020 per contrasto all’emergenza COVID-
19” (c.d. Accordo Provenzano).

-Delibera CIPE del 29 settembre 2020, n. 59 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 
Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza COVID-19 ai sensi degli articoli 241 
e 242 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77. Accordo Regione Marche - Ministro per il Sud e la Coesione territoriale”.

-Delibera CIPESS del 9 giugno 2021, n. 41 “Programmi operativi complementari di 
azione e coesione 2014-2020 (articolo 242 del Decreto Legge n. 34/2020)”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

-Decisione della Commissione Europea C(2022) 2243 del 4/4/2022 recante modifica 
della Decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del Programma 
Operativo "POR Marche FESR" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Marche in Italia.

-DGR n. 1257 del 10/10/2022 “Programmazione 2014/2020 - Indirizzi per la 
riprogrammazione degli interventi ex POR FESR e FSE e individuazione del primo nucleo di 
interventi a valere sul  PSC Marche e sul Programma Operativo Complementare ex articolo 242 
del D.L. 34/2020”.

-DGR n. 473 del 04/04/2023 “Programmazione 2014/2020 – Individuazione del secondo 
nucleo  di interventi a valere sul Programma Operativo Complementare ex articolo 242 del D.L. 
34/2020”.

-DGR n. 933 del 26/06/2023 “.L. n. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS n. 41/2021 – 
Approvazione della proposta di Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della 
Regione Marche”;

-Legge regionale n. 16 del 26/03/1990, “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale”; 

-Legge regionale n. 2 del 25/02/2005, “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss.mm.ii.; 

-Legge regionale n. 31 del 30/12/2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

-Legge regionale n. 32 del 30/12/2022, “Bilancio di previsione 2023-2025”;

-D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

-D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

-Legge n. 99 del 15 luglio 2022, avente ad oggetto “Istituzione del Sistema terziario di 
istruzione tecnologica superiore”;

-Decreto Ministero Istruzione n. 229 del 25 agosto 2022, ad oggetto: Riparto dei 
finanziamenti agli Istituti Tecnologici Superiori, per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 14, 
comma 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99;

-Decreto Ministero Istruzione n. 2183 del 15 settembre 2022, di impegno e contestuale 
pagamento a favore delle Regioni Italiane delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1185 del 23 settembre 2022, ad oggetto: “Indirizzi per 
la definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni 
ITS (Istituti Tecnologici Superiori) riconosciute con sede legale nelle Marche, biennio 
formativo 2022-2024”.

-Decreto del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse n. 1200 del 22 dicembre 2022, ad oggetto: “Ripartizione, assegnazione ed 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

impegno, alle quattro Fondazioni ITS (Istituti Tecnologici Superiori) Marchigiane, dello 
stanziamento nazionale e.f. 2022 assegnato alla Regione Marche, di cui al Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 229 del 25-08-2022 e al Decreto del Ministro dell’Istruzione - 
Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione - n. 0002183.15-09-2022. 
Importo pari a € 816.313,50”;

Motivazione

Gli ITS Academy sono Istituti di eccellenza ad alta specializzazione tecnologica, la cui offerta 
si configura in percorsi formativi tesi al conseguimento del Diploma di Tecnico Superiore, riferiti 
alle aree tecnologiche considerate prioritarie per lo sviluppo economico e la competitività del 
Paese. Tale Diploma è riferibile al V livello EQF (quadro europeo delle qualifiche per 
l’apprendimento permanente) ed è accompagnato dall’EUROPASS Diploma Supplement, 
documento che descrive la natura ed i contenuti del percorso nonché i risultati raggiunti.

Gli ITS Academy rappresentano, altresì, un'opportunità di assoluto rilievo nel panorama 
formativo italiano in quanto espressione di una strategia fondata sulla connessione delle 
politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le politiche industriali, con l’obiettivo di sostenere 
gli interventi destinati ai settori produttivi, con particolare riferimento ai fabbisogni di 
innovazione e di trasferimento tecnologico delle piccole e medie imprese. 

Gli ITS Academy si costituiscono sulla base delle Deliberazioni adottate dalle Regioni 
nell’ambito della loro esclusiva competenza in materia di programmazione dell’offerta formativa 
e sono organizzati secondo il modello della “Fondazione di partecipazione”, costituita tra Istituti 
tecnici o professionali, imprese, centri di ricerca/università, centri di formazione professionale, 
enti locali. Tali Fondazioni rappresentano il segmento di formazione terziaria 
professionalizzante non universitaria che risponde alla domanda delle imprese di nuove ed 
elevate competenze tecniche e tecnologiche per promuovere i processi di innovazione. 

Gli ITS Academy garantiscono un’offerta formativa non accademica di livello terziario e si 
ispirano ai modelli già presenti in Europa ove, consolidate tradizioni, favoriscono il 
collegamento tra soggetti formativi diversi - Scuole Universitarie Professionali (SUP) in 
Svizzera, Fachhochschulen tedesche, il Brevet Technicien Supérieur (BTS) e il Diplôme 
Universitaire de Technologie in Francia. 

La nuova programmazione pubblica offerta dai percorsi biennali 2022-2024 (prima annualità 
2022/2023 e seconda annualità 2023/2024) realizzata dalle Fondazioni di partecipazione ITS 
(Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) continua  prioritariamente a permettere, a partire 
dai risultati conseguiti e dalle esperienze maturate, di innovare, qualificare quanto realizzato ed 
ampliare l’offerta attraverso una maggiore partecipazione dei diversi attori – imprese, istituzioni 
scolastiche, università e soggetti del sistema regionale dell’innovazione e della ricerca - e dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

territori e distretti produttivi, rafforzando le logiche di rete regionale delle Fondazioni e della 
relativa offerta. 
Con il presente atto si intende fornire indirizzi per la predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo 
alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche 
per il biennio 2022-2024: in particolare tali interventi formativi dovranno concorrere a qualificare 
e rafforzare ulteriormente l’infrastruttura educativa e formativa marchigiana per realizzare una 
società della conoscenza e dei saperi. 
Nelle stesse logiche di continuità, a partire dalle esperienze, prassi e azioni già formalmente 
definite e valorizzando il ruolo delle Fondazioni stesse, i percorsi dovranno basarsi anche sulla 
collaborazione di sistema tra le Fondazioni ITS Academy e le Università della Regione, per 
sostenere la continuità e la reversibilità delle scelte, sostenendo tutti i giovani nella costruzione 
del proprio percorso formativo e professionale. 
In particolare l’offerta formativa dovrà corrispondere alla necessità delle imprese e dei sistemi 
di imprese di competenze e professionalità necessarie ad implementare ed attuare i processi di 
innovazione derivanti dalla transizione ecologica e digitale. 
L’offerta formativa dovrà pertanto permettere di formare professionalità specifiche per il presidio 
dei processi di innovazione per la transizione ecologica e digitale e professionalità in grado di 
operare nelle funzioni e processi di riferimento con competenze tecnico professionali specifiche, 
adeguatamente arricchite e declinate per cogliere le specificità connesse ai processi della 
duplice transizione. 
Per perseguire gli obiettivi di qualificazione dell’offerta ed al fine di incrementare l’efficacia 
occupazionale attesa al termine, l’offerta formativa dovrà promuovere altresì la dimensione 
internazionale, valorizzando il contributo e la partecipazione ai partenariati delle autonomie 
educative, degli attori della ricerca e delle imprese di altre regioni e paesi, a partire dalla piena 
valorizzazione delle reti internazionali per la formazione, l’innovazione e la ricerca. 
L’incipit per la programmazione dei corsi e dell’offerta formativa rivolta agli studenti per il biennio 
2022-2024 è necessariamente partita dalla già condivisa analisi dei fabbisogni occupazionali 
delle imprese e del territorio eseguita da ciascuna delle quattro Fondazioni costituenti ogni 
singolo ITS e insistenti nella nostra regione e cioè: 

 “ITS per le Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo Marche” di Fano (PU);
 “ITS per l’Efficienza Energetica” di Fabriano (AN);
 “ITS Tecnologia e Made in Italy” di Recanati (MC);
 “ITS Smart - Nuove Tecnologie per il Made in Italy” di Porto Sant’Elpidio (FM).

ma anche dai dati rilevati da un monitoraggio interno effettuato da questo Ente e relativo ai corsi 
svolti dalle quattro Fondazioni ITS delle Marche, da cui risulta che, a partire dal primo biennio 
rilevato 2018-2020 e per i bienni successivi, cioè 2019-2021, 2020-2022, 2021-2023, il trend 
dell’offerta formativa degli ITS Marchigiani, in linea con la tendenza nazionale, è stata di assoluta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

crescita: si è passati, infatti, dagli 8 corsi realizzati nei bienni 2018-2020 e 2019-2021, agli 11 
corsi del biennio 2020-2022, ai 14 corsi avviati nello scorso biennio 2021-2023 ed ai 15 corsi 
attualmente in svolgimento in quest’ultimo biennio 2022-2024. Stesso trend di crescita ha avuto 
conseguentemente l’impegno economico della Regione Marche, che in tre bienni formativi ha 
più che triplicato l’investimento finanziario, destinando per l’ultimo biennio 2021-2023 oltre 5 
milioni di euro a valere sulla scorsa programmazione FSE 2014-2020.

Tuttavia il reale valore aggiunto apportato al sistema formativo ed economico nazionale dei 
percorsi ITS è la concreta spendibilità del titolo: da recenti monitoraggi nazionali, attuati 
all’interno di una governance multilivello (Ministero dell’Istruzione, Regioni, MiSE, INDIRE 
ANPAL), l’occupazione degli allievi formati, negli ITS a livello nazionale e negli ultimi anni, si è 
sempre attestata intorno all’80% dei diplomati – confermato anche per gli anni 2020 e 2021, 
anni di esplosione della crisi pandemica, del relativo lockdown e della conseguente crisi 
congiunturale – proprio perché tale qualificazione risponde ad un reale bisogno delle imprese. 
Inoltre tra gli allievi occupati, oltre il 90% ha trovato un lavoro effettivamente coerente con il 
proprio ambito di studi: ciò ad ulteriore conferma dell’efficacia e della vicinanza di questi 
percorsi rispetto alle esigenze aziendali. E’ necessario evidenziare ancora che l’offerta 
formativa fornita dalle Fondazioni ITS Academy delle Marche è stata sempre più visibile e 
portata a conoscenza delle famiglie, delle imprese, delle associazioni di categoria, degli 
stakeholder che veicolano tali informazioni verso la potenziale utenza interessata a frequentare 
tali tipologie di corsi. La conferma di ciò è data dalla percentuale delle iscrizioni rispetto ai posti 
disponibili che è salita fino al 96% (sui 25 posti disponibili per ciascun corso, si iscrivono, in 
media, 24 allievi- dato regionale).

Infine, per ciò che concerne la stretta connessione con il mercato del lavoro e le realtà produttive 
dei distretti economici locali, il dato complessivo del sistema Marche ITS, sempre con riferimento 
ai corsi monitorati, determina una percentuale di inserimento lavorativo pari ad una media 
regionale del 73% degli allievi diplomati, anche se non si possono non evidenziare, 
relativamente ad alcuni ambiti territoriali della regione e per alcune figure professionali 
specifiche quali “Tecnico Superiore per la Gestione e la Verifica dei Sistemi Energetici”, “Tecnico 
Superiore verso l’Industry 4.0”, “Tecnico superiore di processo, prodotto, comunicazione e 
marketing per il settore arredamento”, “Tecnico superiore in strategia digitale e web e social 
marketing per il turismo” (Tecnico superiore per la promozione e il marketing delle filiere 
turistiche e delle attività culturali); "Tecnico superiore in smart technologies e materiali 
innovativi"; “Hospitality Management” (Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-
ricettive), ottimi riscontri percentuali di occupazione rispettivamente pari al 100%, 94%, 93%, 
86%, 84% ed 81%, che pongono, evidentemente, i dati della regione Marche ben al di sopra 
della media nazionale (80%).

Reputando dunque che la formazione tecnica superiore rappresenti il canale del sistema di 
istruzione che meglio collega lo studio al lavoro, l’Amministrazione Regionale, per l’attivazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

dell’intervento di cui trattasi, relativo al biennio 2022-2024 (prima annualità 2022/2023 e 
seconda annualità 2023/2024), ritiene prioritario continuare a sostenere e garantire, anche per 
mezzo del cofinanziamento delle risorse del POC Regione Marche 14-20, l’offerta formativa 
degli ITS Academy in modo da integrare la copertura del costo totale di ciascun percorso 
biennale, definito in applicazione delle Unità di costo standard, unitamente al cofinanziamento 
statale di competenza del MIM ed alla partecipazione finanziaria privata delle imprese aderenti 
alle singole Fondazioni.
La Regione Marche, quindi, al fine di continuare a perseguire l’incremento dell’offerta di tali 
percorsi formativi, ha condiviso l’analisi delle necessità occupazionali rilevate ed ha recepito le 
proposte formulate dalla Rete ITS Marche e dalla Fondazione “ITS Tecnologia e Made in Italy” 
di Recanati nella proposta di programmazione regionale illustrata in appositi incontri 
programmatori, l’ultimo dei quali svolto con l’Assessorato al Lavoro e Formazione Professionale 
in data 1 giugno u.s e finalizzato anche agli aspetti del cofinanziamento regionale. Pertanto con 
propria Deliberazione di Giunta Regionale n. 1185 del 23/09/2022, sono stati forniti gli indirizzi 
per l’avvio di un’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni ITS 
Academy (Istituti Tecnologici Superiori) Marchigiane per il biennio 2022-2024, al fine di garantire 
l’avvio dei percorsi formativi sull’intero territorio regionale, completamente gratuiti e con oltre il 
60% del programma didattico svolto da professionisti ed imprese, con l’obiettivo di coinvolgere 
un target specifico di oltre 500 allievi e con una formazione innovativa ed in linea con le esigenze 
del mercato al fine di consentire un potenziale di diplomi tecnici di V° livello del Quadro Europeo 
delle qualifiche – EQF ed acquisire certificazioni di Inglese e/o informatica durante il percorso 
formativo. 

Conseguentemente per tale offerta formativa in svolgimento, consistente in 15 (quindici) 
percorsi formativi ITS per il biennio 2022-2024 che hanno preso avvio lo scorso anno, è 
necessario prevedere anche il supporto del sostegno finanziario delle risorse del POC 
(Programma Operativo Complementare) Regione Marche 2014-2020 – Asse 6 Occupazione, 
Azione 6.3 - Interventi di politica attiva del lavoro, al fine di dare corso all’avvio della seconda 
annualità 2023/2024 e di consentire la rendicontazione della prima annualità 2022/2023.

Profilo Ministeriale e sede di svolgimento: 

1 “Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici- sistemi e tecnologie 
efficienti per il controllo di processo in impianti industriali attraverso l’automazione (plc e 
cobot)”. Sede svolgimento Fabriano (AN);

2 “Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici - sviluppo sostenibile, 
l’economia circolare e transizione ecologica in ambito industriale ed agroalimentare”. Sede 
svolgimento Fabriano (AN);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

3 “Tecnico Superiore per la promozione e il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali - Design e narrazione dell’esperienza enogastronomica in ambiente digital”. Sede 
svolgimento Loreto (AN); 

4 “Tecnico Superiore per l’organizzazione e la fruizione dell’informazione e della conoscenza 
- Digital communication and Sales Strategy”. Sede svolgimento Pesaro (PU);

5 “Tecnico Superiore per la promozione ed il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali- Digital Storytelling”. Sede svolgimento Pesaro/Fano (PU);

6 “Tecnico Superiore per la promozione ed il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali- Digital strategy”. Sede svolgimento Porto Sant’Elpidio (FM);

7 “Tecnico Superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive- Hospitality management”. 
Sede svolgimento San Benedetto del Tronto (AP);

8 “Tecnico Superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive- Hospitality management”. 
Sede svolgimento Senigallia (AN);

9 “Tecnico superiore per lo sviluppo e la valorizzazione del settore moda, specializzato in 
comunicazione, commerciale e web-marketing”. Sede svolgimento Porto Sant’Elpidio (FM);

10 “Tecnico Superiore sviluppatore software full stack e tecnologie cloud”. Sede svolgimento 
Porto Sant’Elpidio (FM);

11 “Tecnico superiore per il marketing e l’internazionalizzazione delle imprese”. Sede 
svolgimento Recanati (MC);

12 “Tecnico superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per l’arredamento”.  
Sede svolgimento Pesaro (PU);

13 “Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici – smart robotics, 
digitalizzazione aziendale e progettazione 3D”- Sede svolgimento Fano (PU);

14 “Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici”. Sede svolgimento Ancona 
(AN);

15 “Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici – smart technologies 
e materiali innovativi”. Sede svolgimento Ascoli Piceno (AP).

Va puntualizzato infatti che il Regolamento (UE) 2021/1057, riconosce l’ammissibilità della 
spesa al nuovo FSE+ 2021/2027 per importi sostenuti e giustificati a partire dallo scorso 1 
gennaio 2021 ma va evidenziato altresì, che, sempre relativamente ai suddetti n.15 percorsi ITS 
di prima annualità 2022/2023, biennio 2022/2024, avviati lo scorso 31 ottobre 2022 non risulta 
possibile il cofinanziamento “retroattivo” con risorse FSE+ 21-27 poiché tale attività è in 
contrasto con quanto disposto agli artt. 47, 49 e 50 ed all’allegato IX del Reg. (UE) n. 2021/1060, 
incorrendo nella procedura di rettifica finanziaria con decurtazione totale della spesa. 
Pertanto, sussistono evidenti elementi ostativi alla possibilità di cofinanziare con il FSE+ percorsi 
formativi ITS che hanno preso avvio lo scorso anno ed alla data del presente atto sono in fase 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

di conclusione riguardo la prima annualità. Al contrario, proprio perché l’avvio delle seconde 
annualità è calendarizzato a partire dal 1 settembre 2023 e comunque entro il prossimo 31 
ottobre 2023, è opportuna la adozione preventiva di apposite Linee guida per l’emanazione di 
specifico Avviso di cofinanziamento regionale di tale offerta formativa che garantisca il 
cofinanziamento regionale con altro strumento finanziario (POC RM14-20).
Nel documento allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante, identificato come 
“Allegato A”, vengono riportate dunque le “Linee guida per la predisposizione dell’Avviso 
Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le 
quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede 
legale nelle Marche per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00 sul totale 
dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022/2024.

La copertura finanziaria del cofinanziamento da sostenere, a carico del POC (Programma 
Operativo Complementare) Regione Marche 14-20, intesa come disponibilità, è assicurata dal 
Bilancio regionale 2023/2025 – Annualità 2023 e 2024 con riferimento ai capitoli di spesa 
individuati nel seguente prospetto:

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€)

2040810039
POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI 

FORMATIVI ITS -TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA STATO

3.405.000,00 2.250.000,00 1.155.000,00

In riscontro alla nota ID 29855009|07/06/2023|FORM-FM inviata dal Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, con comunicazione ID 30075094|26/06/2023|PRCN, 
la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali ha autorizzato 
l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un importo complessivo di € 3.405.000,00 
a valere sulle risorse del POC Marche 14-20 sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023 e 2024, come sopra indicato.

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs .118/2011 e/o SIOPE.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone all’approvazione della Giunta regionale la presente 
Deliberazione ad oggetto: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11

POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020. Linee guida per la 
predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da 
sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-
ITS Academy) con sede legale nelle Marche per un importo di cofinanziamento regionale di € 
3.405.000,00, sul totale dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 
2022/2024.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
Maurilio Cestarelli

  Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE Formazione Professionale, Orientamento e Aree 
di crisi complesse

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

 Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

12

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A
POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 - DGR n.933/2023 Linee guida per la predisposizione 
dell’Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche per un importo di cofinanziamento 
regionale di € 3.405.000,00 sul totale dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022/2024.



  
 

 ALLEGATO A - DGR 

 

 
POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 - DGR n.933/2023 

 
Linee guida per la predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo alla definizione 
dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale 
nelle Marche per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00 sul 

totale dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. 
 

Biennio formativo 2022/2024 

 

OBIETTIVI e FINALITÀ 
La Regione Marche si prefigge di proseguire il cofinanziamento di un’offerta formativa altamente 
qualificata e con ragguardevoli percentuali di occupabilità nell’ambito dell’Istruzione Tecnica 
Superiore (ITS) per: 
• accrescere le competenze tecniche e tecnologiche dei giovani nelle aree strategiche per lo 

sviluppo economico del territorio regionale e rafforzare la competitività del proprio sistema 
produttivo; 

• aumentare l’occupabilità dei giovani, attraverso la promozione di percorsi di istruzione tecnica 
superiore che rispondano ai fabbisogni espressi dal tessuto economico locale e dei distretti 
produttivi; 

• sostenere il passaggio dei giovani dall’istruzione al mondo del lavoro, garantendo l’acquisizione 
di competenze specialistiche attraverso un’offerta formativa di livello terziario e di elevato 
contenuto tecnico-professionale (V livello EQF);  

• rafforzare il rapporto tra sistema dell’istruzione e formazione e le imprese locali, per assicurare 
efficace sinergia con i processi di innovazione e favorire il trasferimento tecnologico, anche 
attraverso l’istituto dell’apprendistato, in attuazione dell’art. 46, comma 1), del D.Lgs. 15 giugno 
2015, n. 81;  

• rilanciare la qualità del capitale umano per favorire l’innovazione dei sistemi produttivi, con 
particolare riferimento allo sviluppo delle Piccole e Medie Imprese (PMI); 

• promuovere il collegamento con altre misure attivate dalla Regione in ambito di supporto 
all’integrazione tra istruzione, formazione e lavoro; 

• favorire lo sviluppo di un’offerta formativa professionale integrata in un’ottica verticale (IeFP, 
IFTS, ITS, poli tecnico-professionali); 

• diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l’orientamento dei giovani verso 
professioni tecniche. 

 
TIPOLOGIE DI INTERVENTI AMMISSIBILI 

L’intervento di cui trattasi costituisce attuazione del Programma Operativo Complementare (POC) 
2014-2020 della Regione Marche di cui alla DGR n.933 dello scorso 26 giugno 2023 ad oggetto “D.L. 
n. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS n. 41/2021 – Approvazione della proposta di Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Marche”. 



2 

 

 
 

CARATTERISTICHE DEI PERCORSI FORMATIVI ITS E DESTINATARI 
I percorsi formativi ITS presentati potranno essere ammessi alle provvidenze a cofinanziamento del 
POC Marche 14-20 a condizione che abbiano le seguenti caratteristiche: 

 siano rivolti a soggetti residenti o domiciliati nel territorio della Regione Marche;  

 prevedano un numero minimo di 25 allievi, in conformità a quanto disposto dal D.M. 

394/2018 e s.m.i.; 

 abbiano una durata, relativa al biennio 2022-2024 di 1800 ore, di cui almeno il 30% in 

tirocinio presso le aziende; 

 siano avviati e conclusi entro i termini fissati dal MIM; 

 prevedano un corpo docente proveniente per almeno il 60% dal mondo del lavoro; 

 sviluppino competenze tecniche e tecnologiche anche trasversali ed interdisciplinari 

richieste dalle imprese nella presente fase di transizione tecnologica, verso Industria 4.0. e 

si riferiscano alle attuali 6 (sei) aree tecnologiche:  

1. Efficienza energetica;  

2. Mobilità sostenibile;  

3. Nuove tecnologie della vita;  

4. Nuove tecnologie per il Made in Italy (sistema meccanica; sistema agroalimentare; 

sistema moda; sistema casa; servizi alle imprese);  

5. Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo;  

6. Tecnologie della informazione e della comunicazione. 

 
Le Tipologie dei 15 (quindici) percorsi formativi ITS in essere ed individuati con precedente DGR 
n.1185 del 23/09/2022, la cui seconda annualità 2023/2024 (biennio 2022-2024) deve avviarsi entro 
il prossimo 31 ottobre 2023 nel territorio regionale sono le seguenti: 
 
 

Profilo Ministeriale e sede di svolgimento:  
 

1) “Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici- sistemi e tecnologie 
efficienti per il controllo di processo in impianti industriali attraverso l’automazione (plc e 
cobot)”.  

Sede svolgimento Fabriano (AN); 

2) “Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici - sviluppo sostenibile, 
l’economia circolare e transizione ecologica in ambito industriale ed agroalimentare”.  

Sede svolgimento Fabriano (AN); 

3) “Tecnico Superiore per la promozione e il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali - Design e narrazione dell’esperienza enogastronomica in ambiente digital”.  
Sede svolgimento Loreto (AN);  

4) “Tecnico Superiore per l’organizzazione e la fruizione dell’informazione e della conoscenza - 
Digital communication and Sales Strategy”.  
Sede svolgimento Pesaro (PU); 



3 

 

 
 

5) “Tecnico Superiore per la promozione ed il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali- Digital Storytelling”.  
Sede svolgimento Pesaro/Fano (PU); 

6) “Tecnico Superiore per la promozione ed il marketing delle filiere turistiche e delle attività 
culturali- Digital strategy”.  
Sede svolgimento Porto Sant’Elpidio (FM); 

7) “Tecnico Superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive- Hospitality management”.  
Sede svolgimento San Benedetto del Tronto (AP); 

8) “Tecnico Superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive- Hospitality management”.  
Sede svolgimento Senigallia (AN); 

9) “Tecnico superiore per lo sviluppo e la valorizzazione del settore moda, specializzato in 
comunicazione, commerciale e web-marketing”.  
Sede svolgimento Porto Sant’Elpidio (FM); 

10) “Tecnico Superiore sviluppatore software full stack e tecnologie cloud”.  
Sede svolgimento Porto Sant’Elpidio (FM); 

11) “Tecnico superiore per il marketing e l’internazionalizzazione delle imprese”.  
Sede svolgimento Recanati (MC); 

12) “Tecnico superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per l’arredamento”.   
Sede svolgimento Pesaro (PU); 

13) “Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici – smart robotics, 
digitalizzazione aziendale e progettazione 3D”. 
Sede svolgimento Fano (PU); 

14) “Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici”.  
Sede svolgimento Ancona (AN); 

15) “Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici – smart technologies 
e materiali innovativi”.  
Sede svolgimento Ascoli Piceno (AP). 
 
 

RISORSE 
Le risorse complessive destinate al finanziamento per l’intero biennio 2022/2024 dell’offerta ITS 
regionale ammontano ad € 4.955.235,00, con investimento della Regione Marche, a valere sul POC 
RM 14-20, bilancio regionale annualità 2023 e 2024, pari a complessivi € 3.405.000,00, per 
sostenere l’attuazione di tutti i 15 (quindici) percorsi formativi ITS, attivati nel territorio regionale, e 
riferiti al biennio 2022/2024 (prima annualità 2022/2023 e seconda annualità 2023/2024). 
 
 

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€) 

2040810039 
POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI 

FORMATIVI ITS -TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA STATO 

 

 
3.405.000,00 

 
2.250.000,00 

 
1.155.000,00 

 



4 

 

ENTITA’ DEL CONTRIBUTO E COSTI AMMISSIBILI 
Relativamente ai costi ammissibili, va evidenziato che oramai stabilmente per detti percorsi si fa 
riferimento a due unità di costo standard individuate dal Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – 
n. 0001284 del 28 novembre 2017. Tale norma infatti, all’art. 3, ha definito gli importi connessi alle 
unità di misura degli indicatori e cioè l’UCS ora percorso, (legata al processo quale svolgimento del 
percorso in termini di numero di ore erogate) e l’UCS allievi formati (legata al risultato quale 
svolgimento del percorso in termini di numero degli allievi formati).  
Sulla base dell’individuazione delle UCS e della determinazione del relativo peso percentuale, si 
determina:  

- UCS ora percorso € 49,93; 
- UCS allievi formati biennale € 9.619,00 (€ 4.809,50 per annualità) 

 
Il contributo finale ammissibile è determinato sulla base degli indicatori finali riguardanti la durata 
del percorso ed il numero di allievi formati: 
 
(n. ore percorso x UCS ora percorso euro 49,93) + (n. allievi formati x UCS allievi formati euro 
9.619,00).  
  
Da quanto sopra, il contributo massimo riconoscibile è pari ad € 330.349,00 per i percorsi biennali 
che prevedano l’erogazione di 1800 ore di attività ed un numero standard di allievi formati pari ad 
n. 25.  
 
Si stabilisce pertanto in € 3.405.000,00 l’importo a carico del POC Marche 14-20, specificatamente 
pari a € 227.000,00, per ciascuno dei 15 (quindici) corsi regionali biennali, avviati nel 2022 - a valere 
sul biennio 2022/2024-, con data di avvio della seconda annualità, stabilita dal ministero entro il 
prossimo 31 ottobre 2023.  
 
L’ importo del POC MARCHE 14-20 per singolo corso biennale si è determinato, infatti, tenendo in 
considerazione gli ulteriori finanziamenti programmati e già destinati come meglio di seguito 
descritto (senza alcuna considerazione dei fondi PNRR per cui si procederà con apposita e differente 
programmazione): 
 

1. il contributo ministeriale riconosciuto dal MIUR alla Regione Marche nell’anno 2022, riferito 
all’anno formativo 2022/2023 ed utilizzato per l’avvio delle prime annualità del biennio 2022-
2024, al netto della premialità riservata ad una Fondazione, è stato pari ad € 727.993,50 il 
quale, suddiviso per i 15 corsi attivabili ed effettivamente avviati entro il termine ministeriale 
dello scorso 31 ottobre 2022, ha determinato un importo di finanziamento ministeriale già 
erogato alle ITS Academy e pari ad € 48.532,90 per singolo corso; 

2. la partecipazione finanziaria delle imprese che aderiscono a ciascun ITS, relativa a questo 
biennio 2022-2024 - che può essere ricondotta anche al costo del personale dipendente delle 
imprese che interviene in modo diretto nello sviluppo della didattica del percorso formativo- 
è pari fino ad un massimo di € 54.816,10 - per singolo corso e riferita al n. max di 25 allievi -; 
tale importo di cofinanziamento privato risulta essere in linea con il cofinanziamento 
richiesto nei precedenti avvisi (biennio 2019-2021 cofinanziamento € 32.541,00, biennio 
2020-2022 cofinanziamento € 47.404,33, biennio 2021-202 cofinanziamento € 63.962,87). 



5 

 

 
 
La determinazione finale della sovvenzione da assegnare all’ ITS Academy per ogni singolo corso, 
effettuata sulla base delle tabelle standard di costi unitari previste dal Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione – n. 0001284 del 28 novembre 2017, verrà effettuata a seguito di apposita verifica 
amministrativo-contabile e sulla base della seguente formula:  
 
Sovvenzione finale = [(n. di ore di formazione erogata nel biennio) x (€ 49,93) + (n. di allievi che hanno 
completato positivamente la prima annualità) x (€ 4.809,50) + (n. di allievi ammessi all’esame finale) 
x (€ 4.809,50)] - Contributo Ministeriale annualità 2022/2023 - Cofinanziamento privato Fondazione 
ITS Academy.  
In ogni caso si precisa che l’importo determinato dal “[(n. di ore di formazione erogata nel biennio) 
x (€ 49,93) + (n. di allievi che hanno completato positivamente la prima annualità) x (€ 4.809,50) + 
(n. di allievi ammessi all’esame finale) x (€ 4.809,50)]” non potrà essere superiore a € 330.349,00. 

 
 

Le azioni formative saranno gestite in conformità alle disposizioni di riferimento, decreti Ministeriali, 
Deliberazioni e Decreti regionali e Manuali di gestione per quanto compatibili.  
Alle stesse azioni formative, della durata totale di 1800 ore ciascuna, verrà attribuito un univoco 
codice progetto siform, all’atto della presentazione della completa proposta progettuale di 1800 
ore in risposta a specifico avviso, che dovrà necessariamente tenere conto dello sviluppo dell’attività 
formativa svolta fino alla data dell’inserimento della proposta progettuale nell’applicativo 
gestionale. 


	NumeroDataRep: n. 1057 del 17 luglio 2023
		contact.03
	2023-07-11T14:54:03+0200
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-07-18T09:22:47+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


	Allegati: Attestazione DeliberaGRMSettore_FOAC- ITS 2022-2024 POC RM 14-20 (2).docx.pdf  -  A50CA754043303FBE6E489CD0FE4A05E2ED5EBBD3E04FBAF6137922477E06BB9

ALL. DGR ITS 2023-2024 rev-POC.pdf  -  719B485A9120AC5EC9CC7DFC32694FB36AA6014EEFC3B599FFE4D501189FEEC6

1057.pdf  -  E1BA9B9CDDA108083EC57315C914C02C0E9A88FD2B4AFD47A47C372E8C512E40


